Paradigma ini
mujmal, dan mutasyabih. Dari sisi metodenya berkembang selama kurang lebih lima abad,
terdapat dalalah al-'ibrah, dalalah isyarah, dalalah dari abad ke-2 H sampai abad ke-7 H. Sehingga,
al-nash, dalalah ali-iqtidha', hingga mafhum munculnya al-Syatibi' (w. 790/1388) pada abad
mukhalafah dan mafhum muwafaqah. Yang ke-8 H yang melahirkan paradigma maqashid al-
kesemuanya ini lazim ditemukan dalam teks- syari'ah telah memberi cara berpikir baru bagi
teks ushul fiqh. Sehingga, praktis pemikiran ilmu ushul fiqh selanjutnya (Muhyar Fanani,
ushul fiqh, terutama kaitannya dengan 2010: 163).

teks dhahir dan berpegang pada maksud atau

Istiqra' terbagi ke dalam dua jenis, yaitu: sasaran teks (Mughits, 2003: 185). Cara-cara
istiqra tam dan istiqra' naqish. Menurut Ibnu istiqra' seperti ini sebagaimana dilakukan al-
Sina (w. 428 H/1037 M), jika kesimpulan Syatibi dalam membangun prinsip mashlahah
hukum didasarkan atas kesamaan karakteristik dalam kemasan maqashid al-syari'ah (Ibrahim,
semua satuannya disebut istiqra' tam (induksi 2008: 204-208).

Ketiga, dua premis yang salah satunya dalam penggunaan metode istiqra' untuk
merupakan hasil ijma' dan lainnya adalah mendapatkan akurasi ketepatan hukum,
perintah syari'ah untuk menaati ijma' tersebut. sekalipun belum seperti yang belakangan
Misalnya ijma' umat Islam bahwa darahnya dirumuskan dalam logika modern.
Zaid terjaga karena ijma' umat Islam me- Munculnya al-Syatibi (w. 790/1388)
ngakuinya sebagai Muslim, sementara pada abad ke-8 H melahirkan paradigma baru
perintah syari'ah juga untuk mentaati ijma' dalam metode penetapan hukum Islam. Hanya
tersebut, maka dapat disimpulkan konklusinya saja, sebagaimana disimpulkan Ibrahim setelah
bahwa ijma' yang menyatakan darahnya Zaid melakukan studi istiqra' al-Syatibi.